Intrarea României în război de partea Antantei

România declară război Austro-Ungariei la 14/27 august
1916: ”România, mânată de dorința de a contribui la grăbirea
sfârșitului conflictului și sub imperiul necesității de a salvgarda
interesele sale de rasă, se vede silită de a intra în linie alături de
cei care îi pot asigura realizarea unității sale naționale.

Mai apoi, la 1 Decembrie, 1918 la Alba Iulia , în
prezența a 1228 de reprezentanți ai poporului se proclama
conform „Rezoluției” întocmite de elitele politice transilvane,
Marea Unirea cu țara mamă a românilor din Transilvania, vis
nutrit de veacuri de ardelenii înrobiți de Imperiul Austro –
Ungar. După lupte seculare, frații români au devenit cu toții,
cetățenii aceleiași patrii, România Mare. Actul de Unire a
Transilvaniei cu România de la 18 noiembrie/1
decembrie 1918 încheie procesul de formare al statului
național unitar, la care Ionel Brătianu avusese o
contribuție majoră. După Marea Unire, oamenilor politici le
revenea răspunderea de a găsi mijloacele adecvate pentru a
asigura dezvoltarea României ca stat european.

„Sunteți, domnilor, reprezentanții unui popor care
este mândru și poate fi mândru de trecutul său, și care
trebuie să aibă mare încredere în viitorul său. Nu
scădeți rolul pe care el trebuie să-l aibă în lume; fiți cât
de modești pentru persoana dvs., nu fiți modești
pentru poporul pe care îl reprezentați ! ”

Pe 29 noiembrie/12 decembrie 1918 s-a format un nou
Consiliu de miniștri, în care erau reprezentate toate provinciile
istorice, prezidat de Ion I. C. Brătianu, președintele Partidului
Național Liberal.